inclusive usque ad beatum Silvestrum effecerint martyres; quod ad eos papa institutio potuerit pertinere, nullo modo utique credi debet. Nec de ipso Constantino usque ad suam conversionem ad fidem Catholicam, quod ad eum institutio pertinere, dici potest; nec per conversionem ad fidem hoc assequi potuit, cum per eam papa filius ac discipulus fuerit et subjectus. Præterea cum imperator ipse post susceptum Baptismum inconueniens reputauerit et iniustum, quod ubi principatus sacerdotum et Christianæ religionis caput ab imperatore celestis institutum fuerat, videlicet Romæ, illic imperator terrenus potestatem haberet, ideoque sedem imperialem Silvestro papæ concesserit, et ad partes Orientales imperii et regni translulerit potestatem; multo fortius iniustum et inconueniens est censendum, quod ad ipsum imperatorem papæ potuerit institutio pertinere. Et idem patet dicendum esse de Græcis imperatoribus, qui sibi in imperio successerunt.

« Quod autem ad imperatores Latinos non pertinuerit nec pertineat institutio supradicta, patet: imperium enim per papam a Græcis translatum est in Latinos; nec plus juris in ipsos, quam apud Græcos existeret, papam ipsum transferentem legitimus transulisse. Græcis autem imperatoribus, ut ex predictis patet, talis non pertinebat institutio; quare nec pertinere poterit ad Latinos imperatores pertinet ex concessione postea ipsis facta per summum Pontificem, vel summos Pontifices, est dicendum, quod nulla concessio facta per papam aliquem imperatoris seu imperatoribus, debet intelligi, quod ipsi imperatores papam possent instituere seu eligere; sed quod possent electioni summi Pontificis interesse. Et quod sic concessiones illæ intelligi debeant, satis ex eo, quod in quodam capitulo legitur, ubi sic dicitur: Verum quia imperatores quandoque modum suum ignorantes, non in numero consentientium, sed potius distribuentium, imo exterminantium esse voluerunt, etc. Item querimonia nuntiorum Ludovici imperatoris, quibus in Urbe presentibus electio de papa Adriano II ipsis non vocalis extitit celebrata, hoc similiter probat: conquerebantur enim dicentes, quod cum presentes essent, non fuerant invitati: nec optate meruerunt electioni futuri presulis interesse. Adhuc quia nonnulli imperatores illo privilegio abusi fuerunt, ac frequenter in hæreticorum prolapsi perfidiam, et Catholicæ matris Ecclesiæ unitatem fuerant impugnare conati; statuta sanctorum Patrum contra eos, ut se electioni papæ non ingererent, prodierunt, ac ut anathematis innotaretur vinculo quisquis eorum suffragia Ecclesiæ obtineret. Nonnulli quoque imperatores ducti religione mentis affectu ex abundanti, supradicto renuntiaverunt privilegio, ut patet ex tenore canonum super hoc conditorum, per quos et non alios probatur concessio antedicta.

« Præterea legant homines isti pestiferi histo-

rias approbatas, et ostendant quis unquam papa Catholicus ab imperatore institutus fuerit. Profecto credimus quod nullum poterunt reperire. Nec dubium, si ad eos talis pertinisset institutio, quam potestate fuissent usi hujusmodi, et quin historicis de institutione tali mentio haberetur. Dicere autem quod papæ destitutio, seu punitio ad imperatorem pertineat, est erroneum et insanum. Quomodo enim pertinebit papæ destitutio, cum ejus institutio ad eum non pertineat, ut ex predictis patet? Inde etiam secundum jura imperialia privato debet procedere, unde datio noscitur processisse. Præterea, quomodo imperator principem clericorum destituere poterit, vel punire, cum etiam secundum imperialia leges id in simplici clerico nequeat exercere? Audeant insuper isti perfidi homines quid circa hoc nonnulli Catholici principes senserint, et quid duxerint sciendum.

« Theodosius quidem et Arcadius imperatores Catholici expresse sanxerunt, quod nullus episcoporum, sive eorum qui Ecclesiæ necessitatibus seruiunt, ad ordinariorum sive extraordinariorum iudicium pertrahantur; habent enim illi suos iudices, nec quidquam eis cum legibus est commune. Item imperator Constantinus, cum querelam clericorum quorundam coram se deferendam conspiceret, dixit: Vos a nemine laicorum potestis judicari, qui Dei solius estis iudicio reservati. Et si dicatur: Si solius Dei iudicio reservantur, ergo nec a iudicibus Ecclesiasticis poterunt judicari; dicendum quod imo ipsi quidem Pontifices vicarii, licet differenter, sunt Christi; quia papa universalis, velut vocatus in potestatis plenitudinem; alii vero particulares, velut illi, qui in partem sollicitudinis sunt vocati; unde a Deo videntur judicari, quia ab eo iudicantur potius quam ab ipsis, cum ille ejus auctoritate sit, illud facere videatur. Et propter hoc imperator prædictus signanter dixit: A nemine laicorum. Item (Theodorici rex) cum Romæ Concilium convocasset, ut sanctum Concilium iudicaret de his, papæ Symmacho ab adversariis dicebantur impingi, certi episcopi, qui conuenerant, imperatori dixerunt, quod ad illum, qui impetebantur, scilicet papam, pertinebat Concilium convocare, quia ejus Sedi primum Petri Apostoli meritum, deinde secuta jussione Domini Conciliorum venerandorum auctoritas, singularem in Ecclesiis tradidit potestatem, nec ante minoris subjacuisse iudicio antistitem dictæ Sedis. Quo audito (rex) prædictus, Deo inspirante, respondit synodalis esse arbitrii in tanto negotio sequenda præscribere; ac ad se nihil, præter reverentiam, de Ecclesiasticis negotiis asseruit pertinere. Episcopis etenim principes Christianos solitum est capita subdere, non de eorum capitibus judicare. Hinc est quod Innocentius papa Arcadium imperatorem excommunicavit, quia concessit, ut a sua sede sanctus Joannes Chryso-

stomus pelleretur. Plures quoque summos Pontifices legitur, imperatores pro suis excessibus imperiali dignitate privasse. Beatus quoque Ambrosius, licet Ecclesie universalis non esset Pontifex, Theodosium magnum imperatorem excommunicans, eidem ingressum Ecclesie interdixit. Ad hujusmodi autem erroris sui fulcrumentum, scilicet quod ad imperatorem pertineat papam deservire et punire, illud quod in sanctis Evangelis legitur de Pilato, scilicet quod Christum crucifixum, presuntunt inducere; asserentes ipsum Pilatum tanquam Christi ordinarium crucifixisse ipsum tanquam sibi subiectum, quod habet duplicem intellectum. Aut enim intelligunt Pilatum Christum crucifixisse de jure, aut de facto; si de jure, hoc obviat veritati; de jure enim de crimine quis puniri non potest, nisi qui deliquerit vere vel interpretative, vel qui convictus fuerit deliquisse, Christus autem secundum veritatem non deliquit, quia innocens fuit manibus, et mundo corde: *Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus*; et hoc Pilatus ipse fuit expresse testatus, cum enim ipsum Judaeis tradidit crucifigendum, dixit: *Mundus sum a sanguine justis hujus*. Item nec fuit deliquisse convictus, quod idem pluries est testatus; cum enim Judaei instarent quod crucifigeret eum, in uno loco dixit: *Quid enim mali fecit?* quasi dicat: Nihil invenio eum fecisse mali. Et alibi pluries eidem Judaeis instantibus, quod crucifigeret illum, dixit: *Ego nullam in eo invenio causam mortis*. Quare ipsum de jure non potuit punire. Si autem intelligant quod de facto, et injuste punivit eum innocentem, sicut et veritas se habet, tunc non possunt concludere aliud, nisi quod imperator papam de facto potest interficere et injuste: quod utique non solum de imperatore concedimus, verum etiam de privato, sicut et plures imperatores a privatis personis et summis Pontificibus a non suis iudicibus, sicut omnes martyres legitimus interemptos.

32. « Quarto dicunt isti vaniloqui, imo falsiloqui quod omnes sacerdotes, sive sit papa, sive archiepiscopus, sive sacerdos simplex, sunt ex institutione Christi auctoritatis et jurisdictionis aequalis ». Hanc haeresim ab Aerio contactam, cum episcopalem gradum adipisci non potuisset, S. Augustinus observat<sup>1</sup> quam nonnulli alii haeretici imbibere; huic vero Marsilius et Jandunus hoc virus addidere: « Quod autem unus plus alio habeat, hoc est secundum quod imperator concedit uni vel alii plus et minus: et sicut concessit alicui, sic potest illud etiam revocare. Quae utique doctrinae sacrae obviant, et haeticam sapientiam pravitatem; quod enim sacerdotum simplicium et non simplicium ex ipsa institutione Christi non existat aequalis potestas, patet tam in his qui fue-

ruat in Testamento Veteri, quam in iis qui fuerunt in Novo. In Veteri siquidem testamento per Moysen ex praecepto Domini in summum pontificem, filii vero ejus uncti fuerunt in simplices sacerdotes; quorum potestas, ut patet, inaequalis existit, quia ex simplicibus sacerdotibus velut ad superioris auctoritatis et potestatis honorem ad Pontificatum sunt assumpti: tuncque licebat quaedam pontifici, ut sancta sanctorum ingredi, quae non licebat simplici sacerdoti. In Novo vero Testamento pontificis et simplicium sacerdotum ab ipso Christo ex eo assumpsisse videtur exordium, quod duodecim Apostolos, quorum typum gerunt pontifices, ac septuaginta duos discipulos instituit, quorum typum gerunt simplices sacerdotes. Constat autem ex multis, quod de ipsis in sanctis legitur Evangelis, quod Apostolorum et discipulorum auctoritas dispar fuit.

« Adhuc quod potestas aliorum quorumcumque sacerdotum potestati papae par non sit, nec aequalis, patet evidentius ex praedictis, quod aliorum episcoporum, scilicet patriarcharum, archiepiscoporum et episcoporum, par potestas nec sit nec fuerit, patet. Inferiorum siquidem potestas superiorum non est par potestati: constat autem patriarchas esse superiores respectu archiepiscoporum, et archiepiscopos respectu episcoporum, et episcopos respectu simplicium sacerdotum. Et si dicant isti homines reprobi, quod istorum episcoporum distinctio ab imperatore processit, non a Christo, dicimus quod imo processit ab ipso, ille enim, cujus auctoritate fit aliquid, velut fecisse videtur. Beatus autem Petrus Christi vicarius, et gregis Domini caput, attenuens quod aucto grege, sine ipsius augmentatione custodiae gregi non poterat salubriter provideri, auctum gregem post Ascensionem Domini considerans, et auctorum amplius praevidens in futurum, gradus praedictarum potestatum instituit et distinctio: quare cum auctoritate Christi praedicta distinctio facta fuerit, Christo debet ascribi. Hanc autem potestatem datam Ecclesiae, psalmista diu ante praedixit, dicens: *Pro patribus nati sunt tibi filii, constituit eos principes super omnem terram*. Ubi patres Ecclesiae vocat Apostolos, et filios Ecclesiae fideles, per Apostolos, ipsos conversos: ubi satis aperte Ecclesiae, id est, ejus pastori, attributa potestas intelligitur instituendi diversos gradus principum, cum expedire perciperet Ecclesiae sancte Dei. Audiant insuper isti perversi homines, quod Justinianus imperator Catholicus super hoc dixit, cum enim circa gradus praedictos episcoporum, eorumque superioritatem et subjectionem constituisset aliqua, subjunxit dicens: Nam hoc secundum sacram regularum explanationem, Apostolicamque traditionem constituimus. Ex quibus colligitur evidenter, non ab imperatore distinctionem et auctoritatem pontificum originaliter et principaliter, sed ab auctoritate Apostolica processisse: imperatoremque, ut illa servaren-

<sup>1</sup> Aug. in Catal. her. et ex eo Goul. Carmelita summo, de haeres. Mar. Annal. tom. I. an. C. r. 58. num. 4.

tur melius, juxta statuta Apostolica eadem stauisse.

« Considerent etiam quæ et quanta ex his, si vera essent, inconvenientia sequerentur. Sequeretur utique, quod usque ad tempus Constantini nulla potestas esse potuerit in Ecclesia sancta Dei, cum illo tempore imperatores fore omnes gentiles fuerint, et persecutores Ecclesiæ ac prædicatorum ejusdem de quibus dici non potest, quod prælatis Ecclesiæ potestatem concesserint aliquam, ut ex prædictis patet. Ex prædictis insuper sequeretur, quod universalis Ecclesia, quæ Spiritu sancto regitur, erret et erraverit, ipsos honorando pro sanctis; quod est utique contra illud, quod Christus discipulis in Ascensione sua, ut in sancto Evangelio Matthæi legitur, promisit dicens: *Ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi*. Secundum enim istos diaboli filios, pro illo tempore vera Christi promissio non fuisset, nec aliquis illorum Pontificum, qui a pagani fuerunt eo tempore interfecti, sancti fuerunt, nec pro sanctis honorari deberent. Hoc quoque est expresse contra illum articulum: *Unam, Sanctam, Catholicam et Apostolicam Ecclesiam*; quia secundum eos nec sancta fuit pro illo tempore, nec potuit dici sancta.

« Utrum autem in omnibus Apostolis, ac in simplicibus sacerdotibus fuerit ordinis potestas æqualis; dicimus, quod quantum ad ordinis dignitatem pares sunt et fuerunt: æque enim sacerdos quilibet sacerdotalem characterem recipit rite et secundum formam Ecclesiæ ordinatus: potestas autem ipsius ordinis par quoad sacramentum altaris omnino non existit, nec exhibet simplicis et non simplicis sacerdotis, quod patet, quia potestas ligabilis et suspensibilis illi: qui ligari et suspendi nequit, nequaquam per potest dici: constat autem, quod papa ligare potest aliorum sacerdotum et suspendere potestatem, sic quod licite uti dicta potestate non poterunt, licet effectus subsequatur, si usi fuerint, et ipsi sunt ex hoc merito puniendi: nullus autem aliorum sacerdotum potestatem papæ ligare vel suspendere potest: quod etiam de aliis superioribus et inferioribus patet. Ex quo sequitur evidenter, quod potestas etiam ordinis superiorum et inferiorum sacerdotum omnino par judicari non potest. Concedimus tamen, quod si sine prohibitione aliqua minores usi fuerint hujusmodi ordinis potestate, puta hostiam consecrando, par sequitur effectus. Æque enim prolatis verbis illis: *Hoc est corpus meum*, etc. a simplice sacerdote fit transubstantiatio panis in corpus Christi, sicut si ea superior protulisset; quod ex eo contingere noscitur, quia unus et idem est sacerdos interior, videlicet Christus, qui protatis verbis prædictis a sacerdote quolibet anno consecrandi, transubstantiationem hujusmodi facit: et ideo non est mirum, si par effectus sequi debeat verbis prædictis a quocumque sacerdote prolatis, cum unus et idem auctor hujusmodi esse noscatur effectus.

33. « Quinto adhuc isti blasphemi dicunt, quod tota Ecclesia simul juncta nullum hominem punire potest punitione coactiva, nisi concedat hoc imperator; quod utique doctrinæ Evangelicæ noscitur obviare. Constat enim, quod a Christo Petro et in persona Petri Ecclesiæ potestas coactiva concessa, vel saltem permessa extitit; quæ quidem permisso fuit postea adimpleta, cum sibi Christus dixit: *Quodcumque ligaveris super terram*, etc. Ligantur enim non solum voluntarii, sed inviti. Adhuc constat, sicut ibi legitur in Matthæo, quod si aliquis damnus alicui indebite dederit, illudque ad mandatum Ecclesiæ noluerit emendare, quod Ecclesia per potestatem a Christo sibi concessam ipsum ad hoc per excommunicationis sententiam compellere potest: quæ quidem potestas est utique coactiva. Circa quod est advertendum, quod cum excommunicatio major nedum excommunicatum a perceptione sacramentorum removet, sed etiam a communione fidelium ipsum excommunicatum excludat; corporalis est a Christo coactio Ecclesiæ permessa; cum etiam secundum leges imperiales gravius reputetur inter homines conversari, ipsorumque privati suffragiis, quam ab hominibus separari; sequitur potestatem coactivam non ab imperatore terreno, sed ab ipso Christo fuisse originaliter Ecclesiæ consecutam.

« Præterea beatus Petrus post Ascensionem Domini in personam Ananie et Sappharæ uxoris sue sine imperiali concessione aliqua hac usus est potestate: in quos, quia de pretio agri Deo oblato frandaverant, mortis sententiam promulgavit; quæ quidem sententia non processit de ipsorum conjugum voluntate. Item beatus Paulus Elimam magum, Sergium Paulum a fide quærentem abducere, ad tempus luce corporali privavit. Illum quoque fornicatorem Corinthium in carnis interitum tradidit Sathane, ut ejus spiritus salvus esset. Item Corinthiis scribens idem Apostolus dixit: *Quid vultis? in virga ad vos veniam, an in charitate, et in spiritu mansuetudinis? In quo satis expresse coactivam potestatem supponit se habere. Item scribens eisdem abbi dixit: *Arma, inquit, militiæ nostræ non sunt carnalia, sed potentia Deo*, id est, a Deo concessa, *ad destructionem munitionum consilia destruens, et omnem multitudinem extolentem se adversus scientiam Dei*. Et sequitur; *In promptu habentes ulcisci omnem inobedientiam*. Ex quibus patet, Paulum non ab imperatore, sed a Deo habuisse potestatem, etiam coactivam; et ejus contrarium blasphemi præsumunt dicere supradicti. Rursum advertant isti nequam homines, quomodo audent dicere, quod ab imperatore terreno Ecclesiarum prælatis coactivam vel aliam receperint originaliter potestatem; cum, ut supra dictum est, imperatores usque ad Constantinum magnum fere omnes pagani fuerint seu idololatræ et persecutores; imo exterminatores, quantum fuit in eis, Ecclesiæ*

sanctæ Dei. Quomodo ergo illi talibus coactivam vel aliam potestatem concederent, utique nullus sapiens credere debet.

34. « Et quia ne fiantorum auctores et doctores errorum plures in ipsorum errorum detrherent devium, ipsique propter impunitatis audaciam nequaquam fierent nequiores, licet nos cum eorum excessus adeo forent notorii, quod nulla poterant tergiversatione celari, et possemus procedere ad sententiam contra eos; de benignitate tamen Apostolica, quæ conversionem desiderat perversorum, nos ipsos Marsilium et Joannem et quemlibet ipsorum de fratrum eorumdem consilio V idus Aprilis proxime præteriti, die videlicet Dominicæ Cœna, per edictum civitatis publice, præsentem fidelium multitudine copiosa, ut infra quatuor mensium etiam proxime subsequentium spatium, quos eis et eorum cuilibet, de eorumdem fratrum consilio, pro peremptorio termino præfiximus et assignavimus, Apostolico conspectui se personarum præsentarent, super prædictis excessibus et delictis, ut præfertur, notoriis justam, dante Domino, sententiam audituri; ac responsuri et facturi quod justitia suaderet; eisdem apertius prædicentes, quod sive infra prædictum comparerent terminum coram nobis; sive non comparerent, nos ad prædicta absque monitione et citatione procederemus, prout videremus expedire, eorum absentia non obstante; volentes tunc nihilominus, ac etiam decernentes occasione prædicta, etiamsi termini supradicti præfixio in tempore forsitan caderet feriato, perinde valere, sumique effectum sortiri debere, ac si tempus feriatum non existeret, quacumque Constitutione super hoc in contrarium edita non obstante: et ut ad ipsorum et aliorum, quos laquebant, notitiam communem deducerentur prædicta, chartas sive membranas, processum continentem eundem, in majoris Ecclesiæ Avinionensis appendi vel alligari ostiis fecimus, quæ processum ipsum suo quasi sonoro præconio et palato indicio publicarent, ut ipsi et alii, quos processus ipse laquebat, nulla possent excusatione contendere, quod ad eos non pervenisset, vel quod ignorassent eundem: cum non esset verisimile, quoad ipsos remanere incognitum vel occultum, quando publicabatur omnibus tam patenter. Voluimus etiam, auctoritate Apostolica decernentes, quod idem processus prædictos citatos apprehenderet et auctaret, quia ad eos, moram trahentes eum dicto Ludovico, tutus non patebat accessus, ac si eis insimulatis personarum et publicatus solemniter extitisset, Constitutione quacumque per Romanos Pontifices prædecessores in contrarium edita non obstante.

« Cum autem præfati Marsilius et Joannes citati, ut prædictum, nec aliquis eorumdem in præfixo sibi termino comparere non curaverint, nec aliquis pro eisdem, nos ipsos et eorum quemlibet de fratrum prædictorum consilio reputavimus et decrevimus merito contumaces. Et licet

etiam eorum contumacia exigente potuissemus cum eorum essent excessus, ut præfertur, adeo notorii, quod non poterant aliqua tergiversatione celari, ad sententiam alias rationabiliter contra ipsos procedere et quemlibet eorumdem; de benignitate tamen Apostolica, quæ conversionem peccatorum desiderat, ipsos decrevimus usque ad nostrum beneplacitum expectandos: quocirca contra ipsos procedere usque ad diem præsentem de eorumdem fratrum consilio duximus differendum.

35. « Sane considerantes attente, quod præfati Marsilius et Joannes ad redeundum ad sinum Ecclesiæ se non præparant, sed potius ut in sui erroris devium alios pertrahant, elaborant; nec non et ad memoriam reducentes, quod dudum cum hostis humani generis ad impugandum sinceritatem fidei hæreticorum fallaciam subinduceret fraudulentam, sancti patres prædecessores nostri contra ipsos viriliter insurgentes, eorum prava dogmata cum suis auctoribus condemnarunt, sicut patet de Arrio et Manichæo, Nestorio et Dioscoco, ejusque complicibus et pluribus aliis, quos cum suis hæresibus justissima sententia condemnarunt, ac volentes eorumdem patrum vestigiis inherere; et insuper attendentes probabiliter formidari, quod contra præmissa mora periculum, et damnum dissimulatio forent proculdubio allaturæ, non intendentes eos ulterius expectare, sed reputantes ac decernentes potius contumaces: ad laudem et gloriam sanctæ et individue Trinitatis, consolationemque fidelium, et fidei Catholicæ firmamentum de fratrum nostrorum consilio, Dei nomine invocato, articulos prædictos, videlicet quod illud, quod de Christo legitur in Evangelio beati Matthæi, quod ipse solvit tributum Cæsari, quando saterim sumptum ex ore piscis, illis qui petebant didrachma jussit dare; hoc fecit non condescensive et liberalitate suæ pietatis; sed necessitate coactus: item quod beatus Petrus Apostolus non fuit plus caput Ecclesiæ, quam quilibet aliorum Apostolorum, nec habuit plus auctoritatis, quam habuerunt alii Apostoli, et quod Christus nullum caput dimisit Ecclesiæ, nec aliquem fecit vicarium suum: rursus quod ad imperatorem spectat corrigere papam et punire, ac instituere et destituere; adhuc quod omnes sacerdotes sive sit papa, sive archiepiscopus, sive sacerdos simplex quicumque, sunt æqualis auctoritatis et jurisdictionis ex institutione Christi, sed quod unus habet plus alia, hoc est secundum quod imperator concessit plus vel minus, et sicut concessit, revocare potest; ultimo quod papa, vel tota Ecclesiæ simul sumpta nullum hominem quantumcumque sceleratum potest punire punitione coactiva, nisi imperator daret eis auctoritatem, velut sacre Scripture contrarios et fidei Catholice inimicos, hæreticos, seu hæreticales et erroneos; necnon et prædictos Marsilium et Joannem hæreticos, imo hæresiarchas fore manifestos, et notorios

sententialiter declaramus; articulosque ac librum predictos, necnon et quancumque aliam scripturam continentem eosdem; predictos quoque Marsilium et Joannem, ut hereticos in manifestis et notorios, imo ut heresiarchas potius reprobandos et sententialiter condemnandos, si quis enim doctrinam predictam defendere vel approbare presumpserit, cujuscumque dignitatis, ordinis, conditionis aut status, tanquam hereticus ab omnibus confutetur:

« Præterea universis et singulis Christianidelibus districtius inhihemus, ne predictos Marsilium et Joannem hereticos et de hæresi, ut præmittitur, condemnatos sententialiter, aut eorum alterum receptare, defendere, fovere, aut eis quomodolibet, adherere, per se, vel alium seu alios, publice vel occulte, directe vel indirecte, auxilium, consilium, vel favorem præsumant; sed eos eventum potius ut hereticos manifestos, ipsosque, quos capiendos fidelibus exponimus, zelo persequantur fidei, et capiant ubicumque ipsos reperire potuerint; ac Ecclesiæ captos assignent, animadversione debita puniendos, etc. Dat. Avin. X kal. Novemb., Pontif. nostri anno XII ».

36. Meminit hujus Constitutionis Turrecremala<sup>1</sup> ac memoratas hæreses Marsilii et Jaudini perstringit; scriptisque adversus eosdem Alvarus Pelagius in suo Collyrio<sup>2</sup> adversus hæreses, tum in libro de planctu Ecclesiæ, ac duas alias insuper Marsilium vomuisse memorat his verbis<sup>3</sup>: « Dicit etiam ille perditus Marsilius, quod vacante papatu succedit imperator. Sed unde hoc habuit, et quo motu hoc dixit ignoro, cum nedum omnis Scriptura, sed huic positioni omnis ratio contradicta: papa enim succedit imperio, Extra. de foro compet. *Licet*, Extra. de re jud. Pastoralis in Clement. *Non imperator in papatu*. Quæ enim communicatio cani et sancto? Ecclesiast. xiii. II Corint. vi. profanus et divinis? Extr. de Juda. Ad hæc xii. q. ii. *Nulli*. Subdito et domino? Extr. de elect. *Venerabilem*. Quomodo potest imperator in Ecclesiasticis succedere, cum inhabilis sit ad talia possidenda et tractanda, cum etiam statutum factum ab eo in Ecclesiæ favorem non valeat nisi expresse ab Ecclesiâ approbatur? xvi di. Bene quidem Extr. de Consti. *Ecclesiâ*, Quia Balthasar vasa templi contaminata, a Deo percussit, Dan. v. de confect. di. i. *Vestimenta*. Item Ozias rex Juda, quia sacerdotum officia usurpare voluit, a Domino lepra percussus est, II Paralip. xxvi. II. q. vii. § Item cum Balaam versic. *Sicut ergo*. Item Heliodorus missus a rege Antiocho, invadere ætarium, ubi erant in templo reposita deposita, calcibus equi mirabiliter apparentis, percussus, semivivus relictus est, II Machab. iii. Item si imperator succederet in papatu, jam solveret et ligaret: sed non imperatoribus, sed piscatoribus date sunt claves a Deo, de pen.

di. i. *Quem ponit*, et non laicis, sed *pre-hyteris*: imperator enim a sacerdotibus Ecclesiæ anathematizatur et religatur xvi. di. *Duo*. Ad hæc faciunt xvi. di. *Satis evidenter*, xvii. di. § *Hinc etiam*. Item Ambrosius imperatori volenti Ecclesiâ occupare ait: Quid tibi et adultera? adultera est, quæ non tibi est legitimo matrimonio copulata: cedat palatium imperatori, Ecclesiâ antistiti. xiii. q. vii. *Convenior*: distincta autem quantum, ad hoc sunt officia Romanorum Pontificum et imperatorum, x. di. *Quoniam*, xvi. di. *Cum ad verum*: unde in fine ibi dicitur de imperatore: Ac vicissim non ille rebus divinis præsidere videretur, qui esset negotiis spiritalibus implicatus. Vide sup. cap. xi. vers. *Item error*.

37. « Insuper quod dicit ille impius, subditus, et sophista, quod Ecclesiâ temporalia habere non potest, falsum est, quia nedum laici, sed etiam clerici possunt habere temporalia et proprium. Sed illa de antiqua hæresi traxit, hi sunt enim heretici, qui condemnant proprium, habentes in hoc mundo, xxiv. q. iii. *Quibdam versic. Apo-tolici*. Abi etiam sunt qui dicunt, quod a tempore Silvestri pape, qui recepit donationem a Constantino, de qua xvi. di. *Constantinus*, Ecclesiâ non fuit in statu salutis. Sed isti mentita est iniquitas sibi, psal. xxvi. nam Ecclesiâ primitiva habebat pecunias et proprium in communi, Act. iv et xii. q. i. *Dilectissimis*, et cap. — *Scimus*; unde et videntes summi sacerdotes et alii fideles magis expedire Ecclesiis habere possessiones, quam pecunias, quæ dabantur eis ex possessionibus venditis, dederunt eis possessiones, quæ in dilione episcoporum consistunt, xii. q. i. *Videntes de prædiis Ecclesiarum*, xii. q. ii. *quasi per totum*. Propter hæc etiam causam Christus aliquoties habuit loculos, Jo. xii. quia sua erat Ecclesiâ loculos habitura, xii. q. i. *Habebat*, etc. Exemplum xiii. q. iv. *Duo ista*. Quod autem et episcopi et alii clerici possint habere proprium in specialia, qui religiosi non sunt, clarum est, xii. q. i. *Episcopi cum n. c. seq.* et § *Cum ergo* et § *Ostensum*. » Et infra: « Item si sancti martyres et confessores prælati in Ecclesiâ Dei scivissent esse peccatum Ecclesiâ bona temporalia possidere, nunquam donationes talium recepissent et dispensassent: sic argumentatur Prosper xii. q. i. *Expedit*. Simile e. vii. q. i. *Omnia qui generat*. Præterea filii Levi clericos præfigurant, xxi. di. § *Terras et civitates possidebant* xiv. q. i. § *His ista* ».

Sparsi sunt præter memoratas hæreses plures alii errores in venenatis Marsilii libris, quos in perditionis Lutherane exordio, cum diu ob Pontificiam proscriptionem in tenebris, quibus erant digni jacuissent, perfidi in lucem ediderunt, ne ut ait Albertus Pighius: « Nulla non pestis nunc revivisceret, aut quid deceret persecutioni Ecclesiæ ». Confutavit tunc idem Catholicus doctor<sup>4</sup>

<sup>1</sup> Turrec. summi. de Eccl. l. iv. p. 2. c. 37. — <sup>2</sup> Ed. Mss. in lib. Vat. sign. num. 1129. p. 3. — <sup>3</sup> Alvar. Pelagi. Epi. silvan. l. i. de planctu Eccl. c. 68.

<sup>4</sup> Alber. Pigh. l. v. de hierarch. eccl.

inculento libro typis cuso Marsili pestifera degmata, ut fideles adversus illius venena communi- ret, quem lector cupidus consulere poterit; cum ipse magna fide Marsili argumenta referat, ut nos ex Ms. <sup>1</sup> vel isto Vaticanae bibliothecae, quod praemanibus habuimus comperimus, eaque solide et erudite confutet; nostra vero ad historicam narrationem revocanda sit oratio, ut Ludovicum, cuius gratia assentatores nefandi tot fixere hereses, Romam propterantem sequatur.

38. *Ludovicus copias Urbem versus ducit.* — Exeunte anno eduxit Pisis exercitum Ludovicus <sup>2</sup>, cum a Pisano populo et clero anni vim in milium stipendia exegisset, et Castruccio aliquot diebus expectato (cui Pisanos Sarzanam, Rotinam, atque oppida iuvitos tradere coegerat <sup>3</sup>; quiq; non sine magnis difficultatibus, ut Romam confunderet, adduci peteret.) a Romanis Gibelinis sollicitatus ut castra (non-overet, ne Ursini ac Robertus rex fluctuantem populum in suas partes traheret), Urbemque occuparent; vigesimo primo Decembris versus Romam per maritimam oram iter intendit non sine maximis difficultatibus. Tum vero Pontificis spes inanes apparere: cum imminente Italiae Ludovico, Joannes perspectis Gibelinorum rebus, illius impetus fractum iri praedicebat a Bertrando legato et Carolo duce Calabriae, quos ad conjungenda, ut Ludovico iter abrumperet, arma amandabat: qui tamen venienti nullum obicem objecere. Pervenit Viterbium secunda Januarii di. <sup>4</sup> insequentis anni Ludovicus, quo se mox Castruccio cum bellicissima equitum manu contulit. Carolus <sup>5</sup> vero dux Calabriae vigesimo octavo Decembris Florentiam abscessit in regnum patrum, ut illius aditus adversus Ludovici irruptiones munitet.

39. *Jacobi regis Aragonum obitus.* — Dum secundis rebus utebatur Ludovicus, parlesque Ecclesiae prosternebat, Petrus princeps Jacobi regis Aragonum filius, zelo accensus, suam Pontifici operam adversus Bavarum detulit: cujus egregia in Ecclesiam studia commendavit Joannes, temporeque opportuno ejus se adhibitorum operam rescripsit <sup>6</sup>. Ceterum exagidabat <sup>7</sup> tum Petri principis pater Jacobus rex Caesar-Augustanam Ecclesiam, a qua opprimenda ipsum sibi imperare jussit Pontifex; ac Jacobum regem Balarum est adhortatus <sup>8</sup>, ne Tarracoenis Ecclesiae iura, quae in Mmorica insula Tarracoenis archiepiscopi virtute barbaris, ut vidimus, erepta obtinebat, invaderet; ac Philippo <sup>9</sup> de Majoricis sacrae Ecclesiae B. Martini quaeatori ac regio tutori, ut servarentur integra, commendavit: instititque <sup>10</sup> apud eundem principem, ne suum nepotem, qui nonnullis Aragoniis magnatibus ad dirimendas ferro quasdam

controversias in certamen singulare ex nefaria gentis consuetudine vocabatur, discrimini se committere peruilleret. Tum etiam ad regem Aragonum, ut rem velaret, haec scripsit: « Quia quaedam in partibus regni tui consuetudo esse asseritur, divino prorsus et humano juri contraria, quod le renes, etiam milites et eorum filii super quaestionibus suis, etiam si stare juri se offerant, hoc non admissio, cum adversario bellum suscipere compelluntur; nec, ut nosti, praefatum regem Balarum scilicet, deceat, nec sibi et dicto regno suo expediat, se tanto exponere casui, praedictum regem, tam in humana consuetudine praedicta non sinas aliquatenus coarctari. Dat. Avin. V kal. Junii, an. vi. »

Ereptus est e vivis paucis post mensibus, nimirum mense Octobri, ut refert Joannes Villanus <sup>1</sup>, vel Novembri ineunte ut Hispani auctores affirmant, Jacobus rex Aragonum, magnis quidem, ut aiunt, virtutibus ornatus, et pacis bellicue artibus decorus, cujus peritia in rebus ingentibus se explicuit. Laudat ipsum Joannes Mariana <sup>2</sup> libris infeasum fuisse, ac Radam jurisconsultum insignem, cum illius argutis aequitas opprimeretur, regno pepulisse; atque hoc elogium subjungit: « Illud in Jacobo rege eximium, quod regni principatus Aragoniam, Catalaniam, Valentiam individuos fore perpetua lege servavit ». Sexaginta sex annorum fuisse trahit Sarita <sup>3</sup>, ejusque corpus in monasterium S. Crucis illatum.

40. *Synodus Toleti celebrata.* — Hoc anno secunda mensis Februarii die habita est Synodus provincialis Toleti Joannis archiep. Toletani jussu, in qua plura de servando in cognoscendis causis judiciorum ordine, deque Ecclesiastica restituenda disciplina statuta sunt. Tum haec in clericos, qui censuras Ecclesiasticas spernerent, sancita: « Quia frequenter aliqui clerici, qui in obedientiae exhibitione et observatione mandatorum Dei et Ecclesiae suae sanctae esse debuerant speculum aliorum, manendo excommunicati longo tempore animo indurato occasione laicis tribuunt similia faciendi; ideoque statuitur, quod quicumque clericus excommunicatus ab homine passus fuerit contumaciter per triginta dies a tempore sententiae sic se manere ligatum, si beneficiatus fuerit, per sententiam domini archiepiscopi vel ejus vicarii, suo beneficio expellatur, et per duos menses sit inhabilis ad alium obtinendum: si beneficiatus non fuerit, pro superioris arbitrio pecuniaria multa puniatur: sic quod major poena ei imponatur, quam per regem et statuta contra laicos taliter excedentes ».

41. *Joannis principis in Granatenses Saracenos Victoria.* — In Castella Joannis princeps Emmanuelis filius, limiti adversus Granatenses Saracenos praefectus, belli sacri consilia medita-

<sup>1</sup> Mss. lat. v. c. sign. num. 3971. — <sup>2</sup> Jo. Vill. l. x. c. 19. — <sup>3</sup> Cap. 17. — <sup>4</sup> Gab. 19. — <sup>5</sup> Tom. vi. p. 2. Ep. sect. p. 1. c. 1. — <sup>6</sup> Jo. Vill. l. x. c. 19. — <sup>7</sup> H. l. c. 56. — <sup>8</sup> Tom. vi. p. 1. Ep. sect. p. 10. — <sup>9</sup> Ead. par. — <sup>10</sup> Ead. par. pag. 33. — <sup>11</sup> Ib. p. 36. — <sup>12</sup> Ead. par. p. 10.

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. x. c. 16. — <sup>2</sup> Mariana l. xv. c. 19. — <sup>3</sup> Sar. l. vi. c. 75.

tur: quæ cum aperisset Pontifici, ad ea magnis animis perducenda excitatus est<sup>1</sup>; eoque militari ardore incensus Ruten arcem, ut scribit Mariana<sup>2</sup>, improvise adventu cepit, collatisque ad Guadalforlium cum Mauris signis, illustrem de fidei hostibus victoriam relulit: de qua Pontifex gratulatorias hæc litteras ad illum dedit<sup>3</sup>, utque debellandis fidei hostibus operam, tui magna cum virtutis laude coperat collocaret, accendit.

« Joannes, etc. nobili viro Joanni nato celebris memorie Emmanuelis infantis.

« Nobilitatis tuæ litteras gloriosam victoriam, quam tibi adversus nationem Saracenorum fetidam prædem in eis partibus dominus exercituum de celo contulit, cum ingenti lætitia recepimus describentes, et ex carum lectione, necnon et relatione venerabilis fratris nostri Guillelmi episcopi Sabinaensis, et dilecti filii Lucae S. Mariae in Via-Lata diaconi cardinalis, quibus plenus super iis scriperas (per quas modum ipsius lætitudinæ victorie, captivæ que vexilli profani regis Granatæ. ac alia, quæ præcesserant et subsequenta fuerunt, plenius intelleximus) factores effecti, ei exsolvere laudis jubulum curavimus, qui te tante zelo devotionis accendit, ut fortis athleta et pugil Christi effectus strenuus contra blasphemos nominis Christiani, crucis hostes et Christianorum sanguinem sitiennes, pro nostri Redemptoris reverentia potenter et viriliter offeras temetipsum; quique tandem, te gratia suæ benedictionis præviens, adversus hostes ipsos triumphalem tibi victoriam ministravit.

« Exultamus insuper in Domino, et in eo tuæ devotionis prædium multipliciter commendamus, quod victoriam ipsam non tibi, sed sibi, qui contra suos pugnans adversarios, non modicam in manu tua conclusit ipsorum multitudinem, sapienter ascribis. His profecto, fili, rebus intendere persuadet tibi clara tui prosapia generis, et cor tuum gratia perfundente divina, te illis inhære inducit studiis, quæ benedictionem tibi adaugeant, et laudem apud homines tui titulis probitatis acquirant. Sane quia inter virtutes, currentes ad bravium, corona est perseverantiæ repromissa, eamdem nobilitatem tuam rogandam duximus et hortandam, qualenus laudabiliter cœpta pervigili cura continuans, sic Dei negotium ad finem perducere, gratia tibi assistente divina, studeas perpetuatum; sicque, ubicumque potueris, pugil Christi, cultum ejus, repressis ejusdem crucis hostibus, propagare procures, etc. Datum Avinione ». Felices ii progressus, exortis novis in Castellana aula discordiis, abrupti: cum enim Alfonsus rex, neglecta Constantia Joannis principis filia, quam uxorem ducere sponderat, in Mariam regis Lusitanie filiam affectus convertisset, Joannes<sup>4</sup> relicto bello priore, contentus parva victoria, ad

sive ditionis oppida recessit. Abalienatus etiam est a rege Alfonso ob crudele illius in Joannem Cantabrie principem facinus, quem vocatum excepit tumque convivio, violato hospitii jure, obtrunca vit; moxque in Cantabriam misso exercitu principatum occupavit; ex quo atroci facto vindicis nomen apud suos tulit.

42. *Elisabetha Lusitaniae reginae pia opera.* — Inter hæc in Lusitania Elisabetha regina, cui sancte nomen eximie virtutes peperere, piis operibus se totam addecebat<sup>1</sup>, magnoque sumptu xenodochium exercendæ in pauperes misericordie causa condere meditabatur, proximo intervallo situm a religiosis ædibus, quas antea Columbrica in Clarissarum usum extruxerat, cum quibus divinis rebus liberiorum animum transfundere cupiebat, perficiendique pii consilii potestatem petiit a Pontifice; qui piis ejus votis subjecto Diplomate annuit<sup>2</sup>:

« Charissimæ in Christo filiae Elisabethæ reginae Portugalliae illustri.

« Petitiõ tua nobis exhibita, quod tu olim cupiens terrena in celestia, et transitoria in æterna felici commercio commutare, ad honorem B. Claræ virginis quoddam monasterium monialium ordinis ejusdem sanctæ, prope civitatem Columbricensem construi fecisti, et de bonis propriis ample dotasti, illudque permagnum et latum spatium muro vallasti, atque infra murum, et vallum hujusmodi domos, in quibus tu cum tua familia valeas commorari, ædificari mandasti; quodque nihilominus tu quoddam hospitale pro alimentandis pauperibus juxta domos hujusmodi construere, et propriis facultatibus dotare intendis: quare nobis humiliter supplicasti, ut tibi construendi hospitale prædictum in dicto loco licentiam largiremur.

Nos itaque hujusmodi tuum laudabile propositum in Domino commendantes, ac volentes, quantum cum Deo possumus, votis tuis annuere in hac parte, tuis supplicationibus inclinati, ut prædictum hospitale et juxta illud capellam, in qua altaria ad honorem B. Claræ et Elisabethæ erigantur, ac unus vel duo perpetui capellani instituantur ibidem Domino servituri, per te et successores tuos loci diocesano in posterum præsentandi, qui possint pauperibus dicti hospitalis et familiaribus suis sacramenta Ecclesiastica ministrare; construere valeas, dote sufficienti pro præmissis omnibus eidem hospitali et capellæ juxta ejusdem diocesanæ arbitrium per te primitus assignata, devotioni tuæ tenore presentium indulgemus: volentes insuper et auctoritate Apostolica nihilominus concedentes, quod idem diocesanus in loco opportuno cœmeterium benedicere possit, in quo prælati hospitalis pauperes et familiares tui prædicti, cum eos pro tempore mori contigerit,

<sup>1</sup> Tom. vi, p. 2. Ep. secr. pag. 87. — <sup>2</sup> Mariana l. xv, c. 19. — <sup>3</sup> Tom. vi, p. 2. Ep. secr. pag. 192. — <sup>4</sup> Mariana l. xv, c. 19.

<sup>1</sup> An. 12, p. 1. Ep. com. c. lxx. Wad. in Annal. hoc an. num. 18, 19. — <sup>2</sup> Ibid.

valeant sepeliri; jure parochialis Ecclesie et cuiuslibet alterius in omnibus semper salvo. Nulli ergo, etc. Dat. Avinion. VI kal. Novembris, anno XII ».

43. Aberat ab his S. Elisabethæ reginæ Lusitanie virtutum exemplis Isabella regina Angliæ, quæ Eduardum regem maritum suum mancipandum vinculis curaverat<sup>1</sup>; denique infelix rex Eduardus in publicis totius regni ordinibus conventibus gradu regio deturbatus est<sup>2</sup>, ipsiusque sceptrum ad filii manus translatum. Neque is actus ultimus calamitatis miseri principis, quem sibi exitum ob contempta Pontificia monita accessivisse vidimus; acerrimæ enim custodiæ mancipatus est: cumque nonnulli de eo liberando cogitarent, in vinculis extinctus est. Tulit rumor acerbissimo eoque ignominiosissimo supplicii genere discruciatum, ne ulla in corpore violentæ mortis nota appareret, adacto nimirum in anum tubo ductili, trajectoque veru ignito, quo exusta sunt viscera. Rogerius Mortinicus tutelam regis Eduardi III una cum Edmundo Cantii et Henrico Lancastriæ comitibus suscepit novoque Angliæ regi Pontifex, VI idus Novembris hujus anni, de adeptoque regno gratulatus, optimis præceptis illum imbuuit, ita sceptrum caducum moderaretur, ut immortalæ sibi compararet. Gessit bellum sub ipsa regni initia cum Roberto Brusio rege Scotiæ, ac Joannes Hannoniæ comitis frater maxima e Flandria ad Eduardum auxilia adduxit: quibus copiis externis et Anglico instructus exercitu, Robertum (qui in Angliam ante irruerat) adorsus, ob suorum discordiam reducere exercitum coactus est.

44. *Super juribus in Aquitania dissidia inter reges Angliæ et Galliæ.* — In Aquitania Anglorum cum Gallis controversiæ non leve erant: ac licet Pontifex idibus Maii Joanni Wintoniensi et Guiljelmo Norwicensi episcopis de pace inita sit gratulatus; haud ita tamen res compositas<sup>3</sup> date ad Sedis Apostolicæ multos Julio et Augusto litteræ indicant. Geste vero rei historia, quam parum accurate tractant Gallici scriptores petenda est ex ipsis concordiæ, quæ tum inter reges percussa est, publicis documentis, quæ ad Joannem XXII pacis solertem interpretem transmissa sunt, atque ex Archæo Avinionensi in Vaticanum illata, præ manibus habuimus, quæ diligentius a nobis excutienda visa sunt, cum ex male servato hoc fœdere bella, quæ Anglos Gallosque exercere tot sæculis, primam duxisse originem visuri simus.

In primis de fœdere antea inter Carolum et Eduardum II mito interprete præcipue Isabella regina Eduardi conjuge et Caroli sorore suamque ad id operam conferentibus archiepiscopo Viennensi et episcopo Arausicano Sedis Apostolicæ nuntiis, facta a nobis mentio est ex historicis, quos secuti, diximus eam latam fuisse legem, ut quæ

parta fuerant in Aquitania a Carolo Valesio, Gallici juris essent: sed in documentis<sup>4</sup> publicis Gallorum regis sigillis obsignatis, ea pactio non est expressa, sed obscuris admodum verborum ambagibus adumbrata, quas cum hujusmodi tricarum politicarum artifices nexuissent, atrocissimarum discordiarum maximo rei Gallicæ damno semina sparsere, cum Galli in eum sensum concordie leges detorquerent: Angli vero fucum sibi factum disceptarent: adjectum enim fuerat, Gallum secundum leges de his terris pronuntiaturum, jus suum Anglo repetente, atque ita his dirempta non fuit. In illo vero tractatu ea pactio perspicua est, ut Gallus Aquitanie virum probum Anglo non suspectum præferret ad justitiam administrandam, solverentur utrinque exercitus, Anglusque Gallum regem, recurrente festo assumptæ in caelum Deiparæ sacro Bellovaci conveniret, et acceptam Gallicæ coronæ Aquitaniam referret, quæ tum ipsi, revocato memorato præfecto restitueda foret. Et hæc pari consensu a Gallicis et Anglicis oratoribus ad Isabellæ reginæ gratiam, Sedisque Apostolicæ preces anno mcccxxv ut Caroli et Eduardi regum litteræ<sup>5</sup> ostendunt, sancita fuerunt. At dein, cum Eduardus II in filium Aquitanie jura transfudisset, posteaque intestino oppressus bello periisset, atque Eduardus III Angliæ sceptrum capessivisset, priora recrudere bella, jus suum armis, quod legibus non potuerat, Eduardo repetente; sed ne sanguinis jura violarentur, ea dissidia, urgente concordiam Pontifice, a quo Guillelmus archiepiscopus Viennensis et Joannes Grandisono missi<sup>6</sup>, ita composita<sup>7</sup> sunt, ut primum quæ ab Anglis in Aquitania erepta fuerant Gallo contra superioris fœderis formulam restituerentur, et vicissim parta a Gallo redderentur Eduardo: tum Anglus quinquaginta millia sterlingorum ad sarcinam illata damna numeraret, Aquitanii vero superiorum dissensionum auctores, qui a Franco rege capite damnati fuerant, exilio tantum ad Anglorum gratiam mulctarentur. Superioris præterea fœderis leges restitute, editaque Marmandæ mense Octobri publica de his documenta, quæ proximo anno xx Februarii Parisiis Gallorum regis sigillo obsignata fuerunt. At involuta et anceps hæc pax extitit, cum Carolus prius e vivis sublatus sit, quam parlas a Carolo Valesio Aquitanie terras Eduardo nepoti restitueret: Philippus vero Valesius, qui componendis hujus fœderis pactionibus interfuit<sup>8</sup>, ad solium excoctus expugnata a suo patre in Aquitania loca retinere voluerit, neque ad id a Pontificibus flecti potuerit: cumque summo et acerbore jure cum Anglo zgeret, illum ad Galliarum excidium concitavit; sed de his postea. Nunc ad Carolum orationem revocemus. Extulit pluribus laudibus Joannes<sup>9</sup>

<sup>1</sup> Ext. in Arch. Val. ex Avinion. delata. sign. num. 10. in chart. pergam. — <sup>2</sup> Ext. insert. in cod. Instr. — <sup>3</sup> Tom. vi. p. 1. Ep. sec. pag. 17. — <sup>4</sup> Ext. de eo publ. docum. sign. num. 8. in Arch. Val. ex Avin. delata. — <sup>5</sup> Ibid. Mss. ubi su. — <sup>6</sup> Tom. vi. p. 3. p. 191.

<sup>7</sup> Walsong. in Edwar. II. — <sup>8</sup> Ibid. in cod. — <sup>9</sup> Tom. vi. p. 1. Ep. secr. pag. 23.

Caroli Francorum regis eximium in tuendis viris Ecclesiasticis, ac reprimenda eorum, qui ipsi infensi essent temeritate, studium: Joannamque reginam uxorem permovit ut ipsum ad Ecclesiasticorum venerationem, Dei cultum, pia opera, atque alia exempla virtutum urgeret.

Invidit quidem demon pii regis felicitati, qui administratos suos ad conflandas illius vite magicis artibus insidias impulit, de quibus Pontifex his verbis queritur: « Nonnulli perditionis filii et iniquitatis alumni, detestanda factionis nefariis operationibus damnabiliter intendentes, quasdam sub figura seu tyario regio conflare imagines plumbeas, vel etiam lapideas fabricaverunt, seu fabricari fecerunt, ut magicis artibus horrenda maleficia, incantationes, et convocationes demonum et alia execranda et prohibita opera exercerent ». Tantorum flagitiorum auctores nonnulli clerici accusati: qui cum a regis administris in vincula conjecti essent, atque ad Ecclesiasticum tribunal de eorum causa cognoscere spectaret, Pontifex Guillelmo episcopo Sabinensi, Petro tit. S. Suzzannæ, ac Bertrando S. Mariæ in Aquiro diacono cardinalibus munus imposuit, ut clericorum eorumdem causam discuterent, judicæse constituerent.

45. *Magia, astrologia, atque hæreses grassantur.* — Per ea quidem tempora demones curiositatis lenocinio plures Christianos ad magicas artes allexisse, seque phialis, speculis, sigillis aliisque rebus vinciendos curasse constat. Tantum enim tamque lugubrem fidelium lapsum his verbis deplorat Pontifex: « Dolenter advertimus, quod etiam cum nostrarum turbatione viscerum cogitamus, quamplures esse solo nomine Christianos, qui relicto primo veritatis lumine, tanta erroris caligine obnubilantur, quod cum morte fœdis ineunt, et pactum faciunt cum inferno: demonibus namque immolant, hos adorant, fabricant ac fabricari procurant imagines, amulum, vel speculum, vel phialam; vel rem quamcumque aliam magicæ ad demones imbi alligandos. Ab his petunt responsa, ab his recipiunt, et pro implendis pravis suis desideriis auxilia postulant; pro re fœtidissima factidam exhibent servitutum. Proh dolor! hujusmodi morbus pestifer, nunc per mundum solito amplius convalescens, successive gravius inficit Christi gregem, etc. » Objectum est a Pontifice anathema iis, qui nefarias hujusmodi artes exerceant; ac sanctum, ut penis in hæreticos constitutis afficerentur, omnesque libelli de arte magia conscripti, excurrente octiduo, flammis abolerentur; inlicitumque anathema iis, qui ipsos servarent.

46. Nefariis ejusmodi artibus imbutum Franciscum Asculanum astrologum Florentiæ flammaram supplicio traditum hoc anno scribit Joannes Villanus<sup>2</sup>. In tantam enim vesaniam proruperat,

ut in sphaeræ tractatu a se Bononiæ composito affirmaret, in superioribus orbibus caelestibus spiritus generari, qui incantatoria arte ad opera admiranda construngi possent: astra in hominum voluntates influere, easque ad necessitatem cogere, Christum dominum certo astrorum concursu natum inopem atque in crucem suffixum; dissimilique siderum conversione nasciturum an tichristum, ac summas opes, potentiam et orbis imperium adepturum. Quam perniciosam hæresim cum a fidei censoribus evomere jussus esset, iterumque rosoribus quæ vomerant, damato libro iteretur, urgente episcopo Aversano Minorita ducalis scrinii prefecto, qui nefarium hominem in scelera ad libidines effusum in Caroli Calabriae ducis clientela et usu versari debebat, flammis exustus est. Plura vera Franciscum prædixisse, ut de Ludovici Bavari Romam usque secundis processibus, refert memoratus Villanus: quæ quidem demonum opera præagire facile potuit, cum solenne sit hujusmodi hominibus, demonum consortio inquinatis, ad scelus legendum inanem astrologiam obtendere.

47. Iis igitur temporibus infernæ potestates Ecclesiam oppugnare omnium telorum genere annis, promovebant artes magicas, ut nefarios et curiosos a Christo omnino abducerent. Præterea Marsilii et Landuni hæresibus, de quibus superius actum est, in Italia ac Germania præcipue inficiebant politicos; alios vero pietatis specie in schisma et hæresim agebant præcipites. Grassati enim in Bossina, Sclavonia, et Transilvania religionis larva induti hæretici<sup>1</sup>. Polonia ea labe non caruit<sup>2</sup>, ad quam abolendam Predicatores<sup>3</sup> fidei censes in eo regno sunt constituti: in Sicilia Fraticelli<sup>4</sup> sua venena sparsere. Michael Cæsenas<sup>5</sup> summus Minoritarum prefectus suis scandalum iniecit: cum enim sententiam suam promulgatam in Perusinis comitiis præferret fidei Decreto a Pontifice edito, in jus ad subsellia Apostolica vocatus hoc anno, rebellionem et fugam molitus est. Deinde ubi se parum collegisset, pœnitere præ se tulit; ac significavit litteris<sup>6</sup> Joanni, se Apostolicæ Sedi, ac sententiam suam subjicere, itaque ad capessenda illius imperia ingressum. Cui rescripsit Pontifex eum se præstolaturum. At Michael em ipsum reversum ad vomitum, seque ad Ludovicum Bavaram contulisse, atque antipapæ adhæsisse visurum sumus.

Rediere<sup>7</sup> vero nonnulli Minoritæ ad sinum Ecclesiæ: quos expiato rite crimine a Bartholomæo Minoritarum, ut vocant, provinciali una cum aliis<sup>8</sup>, qui hæreticis et schismaticis studuerant, jamque respuerant a crimine, Pontifex exemplo, ut ait, Dei non morte, sed vita peccatorum gaudentis, Astensi et Albensi episcopis in consilium

<sup>1</sup> An. 11. p. 1. Ep. cur. xx. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. xxv. — <sup>3</sup> Ead. p. 1. Ep. cur. xxvii, xxviii. — <sup>4</sup> Tom. vi. p. 1. Ep. secr. pag. 37. — <sup>5</sup> Tom. vi. p. 3. Ep. secr. pag. 123. — <sup>6</sup> Ead. par. pag. 125. — <sup>7</sup> Ibid. pag. 95. — <sup>8</sup> Ead. pag.

<sup>1</sup> Ext. in Gallar. in Jo. XXII. Const. 43. — <sup>2</sup> Jo. Vill. l. x. c. 41.

adhibitus, in gratiam restitui jussit. Illos porro tum Ludovici Bavari partibus, cum ageret in Insulibus accessisse colligitur, similiter namque Alberto episcopo Brixienti data<sup>1</sup> auctoritas, ut sex ex his, qui Bavaro obsecuti erant, divinaque coram ipso officia peregerant, censuris exsolveret. Ad Fratres illos, quibus de paupere vita nomen erat, qui Calabriae inficiebant, comprehendi supplicioque jussit<sup>2</sup> affici.

48. Ad purgandam etiam Bossinam, in qua vetus Catharorum et Manichaeorum lues haeserat, Carolum regem Unzarie, qui eximia in dies Christiani principis exempla in amplificanda religione, atque haereticis insectandis explicabat, ad Dalmatiae et Bossinae haereticos delendos adhortatus est, hocque ornavit elogio<sup>3</sup>: « In illis, filii charissime, que ad exaltationem Catholicae fidei et exterminationem haereticæ pravitalis respiciunt, celsitudinem tuam eo libentius salubriusque requirimus, quo experientia certa didicimus, quod tu velut gloriosus athleta Domini, intrepidusque pugil Ecclesiae, ac orthodoxæ religionis zelator assiduus, ad exterminandum labem pravitalis ejusdem de regni tui finibus, et conterendum inimicos crucis et fidei vota tua semper feliciter direxisti ». Gessisse adversus infideles sacrum bellum Ungariae principes pro amplificanda fide Caroli auspiciis, ostendunt data ad Philippum comitem Palatinum et alios proceres Apostolicae litterae<sup>4</sup>.

49. *Boleslaus dux Russiae ad fidem Catholicam revocatus.* — Propaganda etiam religionis Catholicae zelo permotus Pontifex Boleslaum ducem Russiae, Graecorum schismate infectum, ut ad Romanæ Ecclesiae conjunctionem una cum populis suis rediret, sollicitavit<sup>5</sup>. Tum excitavit Wladislaum<sup>6</sup> regem Poloniae, qui proximo sanguinis gradu Boleslaum attingebat, ut in tam præclaro opere regiam diligentiam navaret.

« Wladislae regi Poloniae illustri.

« Famae gloria crescis et merito, filii charissime, multipliciter profuturus tibi et aliis apud Deum, si ad incrementum fidei Catholicae iteris ad quod tanquam princeps Catholicus piis considerationibus innitaris. Cum itaque, sicut exultatione prægrandi nuper audivimus, nobilis vir Boleslaus dux Russiae pronepos tuus, qui ex ritus imitatione Graecorum ab universalis sanctae Romanae matris Ecclesiae unione dividitur, spiritum Domino aspirante conceperit ad unitatem ipsius Ecclesiae redeundi, nec bene conveniat, ut ex tua, quod absit, degeneratione prosape arbor discrepet a radice; rogamus excellentiam regiam quantum affectuose possumus et hortamur, te manum omnino in remissionem peccaminum obsecrantes, quatenus praefatum ducem, cui super hoc per

alias nostras litteras scribimus, quod relicto hujusmodi ritu erroneo redeat, seu veniat in salutis praemium ad ipsius Ecclesiae unitatem, paternis et salubribus inducere monitis non omittas. Dat. Avin. XVI kal. Julii, anno XII ».

Controversiam idem rex habebat de regni limitibus cum Jo. rege Boemiae, qui Wratislaviam inter alia a Polonia dividerebat: cumque Wratislaviensis ager denarium vectigdem Romanae Ecclesiae penderet, ne ex ea mutatione dominatus juri Pontificio detraheretur, Petrus Alvernus Apostolicae Sedis nuntius coram Joanne rege jus<sup>1</sup> Ecclesiae exposuit, idque in publica monumenta jussit redigi assentiente ipso Boemo rege, et paciscentem quidquam damni ex eo Ecclesiam non accepturam.

50. *Ludi cruenti Neapoli vetiti.* — Suscepta<sup>2</sup> erat Neapoli nefanda consuetudo, ut ludi crudeles ederentur, in quibus exercendarum virum specie, plurimus sanguis humanus fundebatur: ad quos abolendos navata est a Pontifice opera, ut subjectæ litterae docent<sup>3</sup>.

« Joannes etc. archiepiscopo Capuano et Gerardo de Valle A. S. N.

« Sane nostra tenet memoria, quod cum olim in minoribus constituti moram in partibus regni Siciliae traheremus, non sine stupore audito, quod Neapoli, civitate utique regia, ludus quidam perniciosus et execrabilis carbonarii nuncupatus, certo anni exercebatur tempore: in quo Christiani, per modum pugnae seu invasionis vires suas alter in alterum exercentes, se ipsos quandoque mutilabant invicem, et interdum etiam occidebant impune, variis exinde aliis scandalis et periculis subsecutis; ad quod horrendum spectaculum multitudo tam sublimium, quam aliarum personarum, in quarum conspectu praemissa committantur horribilia, concurrat; nos tam temeraria ludibria, tamque horrenda facinora multipliciter abhorrentes, clarae memoriae Carolo regi Siciliae tunc viventi diximus et denuntiavimus, quod talia sibi a Deo ad culpam et negligentiam merito poterunt imputari; eidem nihilominus studendo, ut ea non sineret ulterius in suis terris et districtibus attentari, qui nostris salutaribus acquiescens consiliis, ludum hujusmodi pro tunc penitus interdixit.

« Recollimas etiam charissimo in Christo filio nostro Roberto regi Siciliae illustri, dudum apud Sedem Apostolicam colloquenti nobiscum, hoc idem suasisse super ludo prohibendo praedicto, quod dicto Carolo regi genitori suo duxeramus, ut praemitterit, suadendum ». Addit Pontifex ac deplorat ludum illum nefarium instauratum, ex quo reverdescunt odia, funditur Christianus sanguis, seruntur dissidia, aliaque mala ingravescunt: ad quae tollenda Capuano archiepiscopo et Gerardo e

<sup>1</sup> An. 12, p. 4. Ep. com. XL. — <sup>2</sup> Tom. VI, p. 1. Ep. ser. pag. 57 et 60. — <sup>3</sup> An. 11, p. 1. Ep. cur. XXII. — <sup>4</sup> Tom. VI, p. 1. Ep. ser. pag. 61. — <sup>5</sup> Lati. p. 1. Ep. ser. pag. 52. — <sup>6</sup> Ebd. pag.

<sup>1</sup> Ext. in Mss. Arch. Vat. sign. lit. C. p. 150. et in alio sign. lit. E. pag. 210. — <sup>2</sup> Tom. VI, p. 3. Ep. ser. pag. 215. — <sup>3</sup> Ead. p. 3. Ep. ser. pag. 215.

Valle memoratis provinciam imponit, ut regem ad prohibendos, adjecto pœnarum terrore, hujusmodi ludos, impellant: tum etiam, ut pro sacris concionibus tribus diebus festis in maxima populi frequentia, anathema in illos, qui eos ludos celebrant spectantive, illuminet ac pronunciet ipsos a nemine, nisi in extremo mortis discrimine, præterquam a Romano Pontifice, illius criminis labe absolutum iri. « Dat. Avin. XII kal. Januarii, anno XII ». Repetita sequenti anno eadem imperia, jussive internumi apud Robertum regem omni opera incumbere, ut regia auctoritate crudeliter eos ludos disturbaret. Quo etiam anno, ut similia conjugamus, objecta anathematis religione edixit<sup>2</sup>, ne quis Avinione, aut in illius suburbanis, dum Pontificia aula in ea Urbe versaretur, hastulidia exhiberet.

Et *Res Trinacriæ et Cypri*. — Quod ad Siculas res spectat; Robertus rex, ut narrat Joannes Villanus<sup>3</sup>, mense Julio septuaginta trimum classem ad populandam Trinacriam immisit, magnaque vastitas Trinacriæ illata, ut iis altissimi malis ad obsequium cogerentur. At Fridericus Roberti impar viribus ex adventu Ludovici Bavari, in spem latus, repetenda ultionis consilia moliebatur, de quibus sequenti anno agitur. Gesserat idem Robertus in Pedemonte diuturnum bellum cum Philippo Sabaudæ stirpis principe, sollicitaque ambo sunt<sup>4</sup>, ut paci animos accommodarent; pariterque Guigo delphinus ut firmando optato fœderi assentiretur incitatus<sup>5</sup>. Illum vero una cum Sabaudæ comite diuturnas inimicitias reginæ Clementiæ consiliis possisse, sequenti anno videbimus. Ne vero exercita jamdiu Genuenses inter atque Cyprios discordia maximo Christianæ rei damno recrudesceret, Pontifex Hugonem regem, qui patre Henrico successerat, atque in Genuenses animo propendebat, litteris est adhortatus<sup>6</sup>, ut ad confirmandam concordiam studia sua conferret. Potiri tum felici pace Cyprum et Armeniam Hugo rex Pontifici significarat<sup>7</sup>: Genuenses tantummodo nonnullos exercere piraticam, Cypriisque infestos esse, contra quos se compararet: sed Joannes, qui ex Genuensium bello rei Christianæ exitum confari verebatur, Hugoni rescripsit, maximo se ex iis dissidiis dolore affici, atque adducendæ paci et tranquillitati operam daturum; qua in re sequenti anno Apostolicum studium collocasse visuri sumus. Nunc Græcorum res perstringemus.